ATA DE REUNIÃO

COMISSÃO MUNICIPAL DE TRANSPORTES DE SANTOS

26ª Reunião Ordinária

Ao terceiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e

vinte e dois minutos, na sala de treinamento, situada na Avenida Rangel Pestana,

nº 100 – Vila Mathias, Santos/SP, teve início a vigésima sexta reunião ordinária da

Comissão Municipal de Transportes de Santos, com a presença dos membros e/ou

suplentes.  Presentes  os  seguintes  conselheiros:  Luzia  Helena  Antonio  Bento

Bergamo (SEDUC), Murilo Barletta (CET), Edson Zacarias de Lima (CET), Alcione

de Araújo Simões (CONDEFI), Paulo Henrique da Silva Barbosa (SEDS), Luccas

Santos  (CMJ),  Antonio  Carlos  (ATMAS),  Nilton  Oliveira  (ATMAS).  Presente,

também  na  reunião  o  senhor  Mauro  Zanini  Junior  (SECC);  Sandra  Alves

(Ouvidoria);  Bonifácio  Rodrigues  H.  Filho  (COMUS);  Geovan  Soares  Ribeiro

(Roberto Faria Advocacia); Luiz Vieira do Nascimento (CDL Santos); Amandio Dias

Urbano (Onda Azul); Luiz Antonio Sares Guerra (SindTaxi). Justificaram a ausência

os representantes da SEGOV e SEMAM e a Senhora Sonia da SECC por estar em

férias.  Após aguardar o tempo regular,  o senhor Luccas iniciou a 26ª reunião

ordinária da Comissão Municipal de Transportes. Pelo Item 1 - Leitura, discussão e

aprovação da ata anterior. Não havendo nenhum apontamento a apresentar na

ata foi aprovada por unanimidade. Logo após seguiu para o Item 2 –  Algumas

deliberações  do  Grupo  Temático  de  Trabalho  da  Acessibilidade.  O  presidente

Luccas  esclareceu  que  a  Alcione  é  responsável  por  coordenar  o  GGT  da

Acessibilidade e convida a todos a contribuírem com o grupo para melhoria na

cidade. A senhora Alcione visitou a nova passarela que liga o Parque Valongo ao

centro Histórico de Santos e informou que a rampa de acesso helicoidal não está

seguindo as normas de acessibilidade e nem o acesso na descida da rampa na

Rua Quinze de Novembro. Em seguida partiu para pauta de Item 3 - Assuntos

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Gerais: A senhora Luzia informou que com base na Lei nº 4.622 de 30 de abril de

2025,  que  dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  do  curso  de  capacitação  para

condutores  e  auxiliares  de  veículos  de  transporte  escolar  para  atendimento  a

pessoas com deficiência, a Secretaria de Educação (SEDUC) inicia na segunda-

feira dia 14 de julho, formação de condutores e auxiliares de veículo de transporte

escolar  para  atendimento  a  pessoas  com  deficiência.  Serão  contemplados  os

funcionários de empresa de transporte que prestam serviços para a prefeitura e

também as vans particulares. Disse que está sobre a coordenação da Secretaria

da Mulher e da SEDUC. Relatou, ainda que a segunda fase do curso será com a

participação do SAMU. E já estão inscritos seis turmas e ainda há vagas para o dia

16.  O Senhor  Guerra  demonstrou  interesse  na  inscrição  para  a  categoria  dos

taxistas. O senhor Luccas comentou a respeito dos estudantes terem o direito a

gratuidade  no  transporte  ao  irem  em  eventos.  O  senhor  Edson  disse  que  a

gratuidade é concedida mediante Decreto do Prefeito. E essa concessão não é

específica, pois abrange o público em geral. E sugeriu o uso do cartão múltiplo de

2, 4 e 10 passagens que pode ser adquirido, por meio do fundo do CMJ - Conselho

Municipal  da  Juventude. A  senhora  Luzia  informou  que  são  fornecidos  aos

estudantes da SEDUC desta forma.  O senhor  Guerra  pediu  para intensificar  a

campanha  faixa  viva.  O  senhor  Murilo  disse  que  a  campanha  faixa  viva  é

permanente e tem sido feito blitzes e fiscalizações. E são oferecidas palestras aos

alunos nas escolas municipais e aos funcionários de empresas como forma de

conscientizar. As escolas e empresas podem solicitar essas palestras por e-mail

gced@cetsantos.com.br. Na campanha faixa viva são adesivados alguns veículos,

com o selo como forma de conscientização. Em seguida,  o senhor Antonio da

ATMAS alertou a necessidade de se fazer uma campanha em conjunto com a

associação dos motoqueiros. O senhor Bonifácio questionou porque o semáforo de

pedestres que indica tempo não é adotado em Santos. O Senhor Murilo informou

que esses semáforos não estão homologados, estão contra a legislação Federal e

algumas cidades usam como forma de testes. E em resposta ao questionamento

sobre  fiscalizações  de  ruídos  de  motos.  Enfatizou  que  o  senhor  Marco  Vieira,

representante do CONTRAN, é a pessoa indicada para elucidar esse assunto e em

momento  oportuno  podem  agendar  uma  apresentação.  Informou,  que  na

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

presente  data  está  na  direção  de  duas  diretorias  (de  Operações  e  a  de

Transportes),  em  razão  do  senhor  Flavio  Brito  ter  assumido  a  Secretaria  de

Segurança.  Sendo,  assim  está  com  informações  das  fiscalizações  feitas,  em

conjunto com a Polícia Militar, nos dias dezenove de maio a vinte e seis de junho:

101 autuações de motos, nesse total 44 sobre os ruídos das motos.  Sem outras

manifestações a apresentar o presidente agradeceu a presença de todos e nada

mais havendo a tratar deu encerrada a reunião às onze horas e sete minutos. Eu,

Jane Maria Malta, lavrei a presente Ata, que foi assinada por mim, bem como

pelos presentes.

Participantes:

Luzia Helena Antonio Bento Bergamo (SEDUC)

Paulo Henrique da Silva Barbosa (SEDS)

 Murilo Barletta (CET)

 Edson Zacarias de Lima (CET)

Alcione de Araújo Simões (CONDEFI)

Antonio Carlos (ATMAS)

Nilton Oliveira (ATMAS)

Luccas Santos da Cunha (CMJ)

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92